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Anotace:

Teoretická část pojednává o povrchové úpravě omílání na rozdílných typech

materiálů. Práce popisuje technologii předúprav povrchu omíláním, druhy omílacích

zařízení a způsoby měření vzhledu povrchu. Praktická část se věnuje

experimentálnímu hodnocení vlivu omílacích přípravků na vlastnosti povrchu u

rozdílných typů materiálů. V závěru jsou doporučeny vhodné omílací přípravky,

vedoucí ke zlepšení vzhledu výrobků při technologii omílání.

Annotation:

The theoretical part deals with surface treatment tumbling on different types of

materials. The thesis describes the technology of surface pretreatments with

tumbling, types of tumbling devices and methods for measuring surface appearance.

The practical part is devoted to the experimental evaluation of the impact of tumbling

compounds on surface properties for different types materials. In the conclusion are

appropriate tumbling compounds recomended, designed to improve appearance of

the products in the technology tumbling.
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1 Úvod

Omílání je chemicko-mechanický proces, ve kterém se omílané součásti

a omílací tělíska dostávají do relativního pohybu a tlakem na součásti dochází

k odlamování otřepů, okují, k zaoblování hran, broušení a leštění povrchu součásti.

Tento proces lze ovlivnit zvolením správného omílacího zařízení, materiálu, velikosti

a tvaru omílacích tělísek nebo omílacího přípravku. Omílací přípravky podporují

čištění, odmaštění součásti i urychlení procesu omílání. U procesu omílání je důležité

zvolit vhodnou separaci součástí standartní, prutovou nebo magnetickou. Rozměry

otvorů v separaci musí být menší než měřené součásti, ale větší než omílací tělíska.

Do pracovní nádoby omílacího zařízení lze najednou dát více výrobků a tím šetřit čas

výroby výrobku. V experimentální části práce bylo využito omílacích přípravků ke

zvýšení zobrazivosti a snížení drsnosti povrchu vzorků. Použitím těchto přípravků

došlo ke zvýšení zobrazivosti u všech testovaných materiálů. Omílání se používá ve

strojírenství, v automobilovém i leteckém průmyslu, v lékařství i klenotnictví. Zlepšení

funkčnosti, životnosti a atraktivnosti výrobků je u odběratelů velmi žádané.
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2 Teoretická část

2.1 Omílání

Omílání je chemicko-mechanický proces opracování povrchu součásti, kde se

brusná tělíska a obrobky v pracovní nádobě uvedou vzájemně do relativního pohybu.

Požadovanou povrchovou úpravu zajišťují procesní kapaliny, omílací tělíska

a správná volba omílacího zařízení.

Omílání je jedinečná povrchová úprava, jedním procesem je možné výrobek

očistit, odmastit, odhrotovat, odjehlit a následně vyleštit. Do pracovní nádoby

omílacího stroje je možné najednou dát více výrobků a tím šetřit čas výroby výrobku.

Omílání má předobraz v přírodních procesech hlazení kamenů v potocích nebo

hlazení větví o kameny v moři.

Omílat lze všechny kovy, plasty, gumu, drahé kameny, dřevo, keramiku, sklo

a mnoho dalších materiálů.

Použití omílání:

 odhrotování,

 odjehlování,

 odmaštění,

 konzervování (pomocí Inhibitorů je možné povrch výrobku chránit před

korozním napadením),

 zaoblování hran (nejefektivnější v odstředivých zařízeních),

 vyhlazení povrchu (lepší vzhled, nižší tření výrobku),

 čištění povrchu (mnohem efektivnější je omílání oproti ruční práci),

 leštění (prováděné za pomocí kuliček z oceli nebo keramiky),

 kuličkování (zpevňování povrchové vrstvy, použití speciálních ocelových

kuliček a satelitů). [17]

2.1.1 Druhy omílacích zařízení

Postupem času bylo vyvinuto mnoho omílacích zařízení, některá jsou

efektivnější než druhá. Omílací zařízení se volí dle požadavků rychlosti procesu,

opracování výrobku, velikosti výrobků a jejich tvaru.
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Všechny pracovní nádoby omílacích strojů jsou obloženy ochranným

materiálem (polyuretan).

Typy omílacích zařízení:

 kruhové vibrátory,

 odstředivá zařízení,

 lineární průběžná zařízení,

 vibrační žlaby,

 průběžná zařízení,

 bezdotykové omílání- zařízení pro vlečné broušení,

 ponorové broušení.

Kruhové vibrátory

Povrchová úprava vibrací se provádí v nádobě umístěné na vinutých pružinách.

Pomocí speciálního vibračního motoru, který je namontován ve středu pracovní

nádoby, se vytváří vibrační energie. Vibrace vytváří pohyb omílacích tělísek

a opracovaných součástí.[5]

Obr. 1 Kruhový vibrátor[19]
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Odstředivé zařízení

Odstředivé zařízení má 10 krát až 30 krát vyšší výkon broušení než kruhové

vibrátory. Rotační disk s frekvencí 60 - 250 ot.min-1 uvnitř odstředivého zařízení

urychluje konstrukční části, omílací tělíska se pohybují směrem ke stěně stojící

pracovní nádoby a tlačí je pomalu nahoru po stěně nádoby. Tělíska s klesající

rychlostí a zvýšenou hmotností sklouzávají zpět do středu, kde se opět urychlí. Toto

zařízení je z důvodu bezpečnosti nutno obstarat kabinou, výhodou kabiny je i snížení

hladiny hluku. [5]

Obr. 2 Odstředivé zařízení [5]

Lineární průběžná zařízení

Lineární průběžná zařízení jsou většinou plně automatizovaná. Tato zařízení

jsou prostornější. Omílaný výrobek se pohybuje v zařízení lineárně. Na jedné straně

zařízení se výrobek vloží, ve vibračním žlabu, kde se omílá, se sune dále k další

operaci omílání nebo do separační části, kde se omílací tělíska a výrobky oddělí. [5]

Vibrační žlaby

Vibrační žlaby se používají pro velmi objemné a těžké výrobky. Do vibračních

žlabů lze dát výrobky delší než 6 metrů a širší 100 mm. Pohonný systém je

přizpůsoben tak, aby se součásti a média pohybovaly v nádobě po lineárním

rotačním pohybu. [5]

Průběžná zařízení

V průběžném zařízení jsou výrobky průběžně posouvány pomocí vibrací. [5]
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Bezdotykové omílání- zařízení pro vlečné broušení

Bezdotykové omílání se vyznačuje tažením výrobků přes statické broušení

nebo leštící omílací tělíska s vysokou rychlostí otáčení. Otáčení výrobků probíhá

kolem jejich osy. [5]

Obr. 3 Bezdotykové omílací zařízení[5]

2.1.2 Separace

Pro lehčí separaci je nutné, aby se rozměr obrobku a velikost brusných

a leštících tělísek znatelně lišil. Feritické obrobky můžeme oddělit od brousících

a leštících tělísek magneticky. [5]

Separace standartní

Pomocí děrované desky se oddělí obráběné součásti od omílacích tělísek.

Součásti musí mít větší rozměry než otvory v desce, naopak omílací tělíska musí mít

menší rozměry, aby propadly a mohly se navrátit zpět do omílacího procesu.[18]

Obr. 4 Separace standartní [18]
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Separace prutová

Součásti musí mít větší rozměry než mezery mezi pruty. Omílací tělíska

propadnou těmito mezerami a vrátí se zpět do pracovní nádoby omílacího zařízení.

Součásti se buď ručně, nebo strojně vyndají z prutů k dalšímu zpracování. [18]

Obr. 5 Separace prutová[18]

Separace magnetická

Separace magnetická lze použít pouze u magnetických součástí. Součásti se

uchytí na silný magnet a přenesou nad požadované místo, odkud budou poslány

k dalšímu zpracování. Nad tímto místem se součásti demagnetizují. [18]

Obr. 6 Separace magnetická[18]
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2.1.3 Úprava procesní kapaliny

Procesní kapalina složená z vody a omílacího přípravku se při procesu

omílání znečišťuje mastnotou, kousky materiálu atd. omílaných výrobků. Je důležité

tuto procesní kapalinu následně recyklovat.

Cirkulační systém

Cirkulační systém lze propojit s každým omílacím strojem, tím se zařídí

zvýšení úspor při omílání. Většina procesů při omílání, leštění, broušení, zaoblování

hran používá vodu a omílací přípravky, které způsobují úběr povrchu součásti. Tuto

vodu je potřeba pročistit. Pomocí oběhového systému se provozní kapalina plně

recykluje. [5]

Cirkulační systém spočívá v nádobě s přepážkami, do které jsou vypouštěny

procesní kapaliny z omílacího zařízení, pevné látky se v jednotlivých komorách

nádoby usazují na dno. Z poslední komory pumpa pumpuje zpět očištěnou kapalinu

do omílacího zařízení.

Odstředivá zařízení


[…]


Pragopol 809 151,67 151,83 152,07 152,43

Pragopol 812 151,67 74,6 88,17 78,23

Lešticí sůl 151,67 117,47 84 83,33

Tab. 34 Porovnání zobrazivosti vzorků slitin hliníku po použití různých omílacích prostředků

Graf 19 Porovnání zobrazivosti vzorků slitin hliníku po použití různých omílacích prostředků

Hodnocení:

Lesk vzorků hliníku, které neprošly procesem omílání, je již z počátku 151,67

GU, tyto vzorky vykazují velmi lesklý povrch. Přípravek Pragopol OB 35 stejně jako

u vzorků oceli způsobil značné zmatnění povrchu vzorků. Mírně lesklé jsou vzorky po

použití přípravků Pragopol 812 s hodnotou 78,23 GU a Pragopol Leštící sůl

s hodnotou 83,33 GU. Zvýšení hodnot zobrazivosti vzorků vykazují přípravky

Pragopol 809 s hodnotou 152,43 GU a Pragopol 550 s hodnotou 152,83 GU.

Nejvhodnější přípravky pro leštění výrobků slitiny hliníku jsou Pragopol 809 a

Pragopol 550.
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Porovnání omílacích prostředků u vzorků mosazi

Zobrazivost GU 0 min 30 min 60 min 120 min

OB 33 151,7 34,23 36,47 37,6

OB 34 151,7 35,43 40,4 40,53

OB 35 151,7 8 5,4 4,37

Pragopol 550 151,7 151,87 152,63 152,93

Pragopol 809 151,7 151,8 152,1 152,47

Pragopol 812 151,7 151,67 151,8 152,4

Lešticí sůl 151,7 152,9 153 152,9

Tab. 35 Porovnání zobrazivosti vzorků mosazi po použití různých omílacích prostředků

Graf 20 Porovnání zobrazivosti vzorků mosazi po použití různých omílacích prostředků
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Graf 21 Detailní zobrazení zobrazivosti vzorků mosazi

Hodnocení:

Podobně jako vzorky slitin hliníku i tyto vzorky jsou velmi lesklé již před

procesem omílání s hodnotou 151,7 GU. Matný povrch u vzorků byl po omílání

v Pragopol OB 35, stejně jako u vzorků oceli a slitiny hliníku. Zvýšení hodnoty

zobrazivosti u těchto dříve velmi lesklých vzorků způsobily čtyři přípravky a to

Pragopol 812, 809, Leštící sůl a nejlepší výsledek vykazoval přípravek Pragopol 550

a to o hodnotě 152,9 GU.

Nejvhodnější přípravky pro leštění výrobků mosazi jsou Pragopol Leštící sůl

Universal a Pragopol 550.
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3.6.3 Ocel- fotografie vzorků ze stereomikroskopu zvětšení 0,65x

Přípravek Pragopol OB 33

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol OB 34

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol OB 35

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Pragopol 809

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 812

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 550

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Leštící sůl

30 min 60 min 120 min
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3.6.4 Hliník- fotografie vzorků ze stereomikroskopu zvětšení 0,65x

Přípravek Pragopol OB 33

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol OB 34

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol OB 35

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Pragopol 809

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 812

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 550

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Pragopol Leštící sůl

30 min 60 min 120 min
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3.6.5 Mosaz- fotografie vzorků ze stereomikroskopu zvětšení 0,65x

Přípravek Pragopol OB 33

30 min 60 min 120 min

PřípravekPragopol OB 34

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol OB 35

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Pragopol 809

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 812

30 min 60 min 120 min

Přípravek Pragopol 550

30 min 60 min 120 min
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Přípravek Pragopol Leštící sůl

30 min 60 min 120 min
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4 Shrnutí a závěr praktické části

Diplomová práce se zabývá měřením hodnot drsnosti a zobrazivosti na

zkušebních vzorcích z oceli, mosazi a slitin hliníku. Pro každý typ materiálu byla

provedena zkouška omíláním se sedmi různými omílacími přípravky na vibračním

omílacím zařízení Rösler. Pro ocel dosáhl Pragopol OB 33 snížení drsnosti téměř o

60 % a pro zobrazivost dosáhly přípravky Pragopol 809 a 550 shodného výsledku

zlepšení více jak o 400 %. Pro mosaz dosáhly přípravky Pragopol 809 a 812

shodného snížení drsnosti téměř o 50 % a zobrazivost žádný z přípravků výrazně

nezvýšil. Pro hliníkové slitiny dosáhly přípravky Pragopol 550 a 809 snížení hodnot

drsnosti o téměř 10 % a zobrazivost žádný z přípravků výrazně nezvýšil. Ke zvýšení

zobrazivost u vzorků z mosazi a slitin hliníku nedošlo, jelikož již před začátkem

zkoušky byla zobrazivost vzorků vysoká.

Pro zlepšení výsledků hodnot drsnosti a zobrazivosti vzorků by bylo vhodnější

zvolit jiná omílací tělíska, a to tělíska keramická neabrazivní ve tvaru kuliček. Omílací

tělíska ve tvaru šikmých válečků, která byla používána, zanechávaly výrazné stopy

hran, viditelné zejména na vzorcích ze slitin hliníku.
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