## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv procesu omílání na upravovaný materiál
Jméno autora: Bc. Hana Hrdinová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Práce byla náročnějšího charakteru především pro velké množství experimentálních zkoušek.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání práce bylo splněno.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<b>Studentka pracoval zcela samostatně.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Práce je na velmi dobré odborné úrovni.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<b>Práce poskytla informace o hodnocení vlivu omílacích přípravků na vlastnosti povrchu u rozdílných typů materiálů.</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.